_____________________________________________________________________________
SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420
E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br

RESOLUÇÃO CFESS Nº 854, 21 DE MAIO DE 2018.

Ementa: Atualiza o Quadro de Valores das Referências Salariais e a
Tabela de Remuneração dos Cargos em Comissão, constantes da
Resolução CFESS nº 510, de 21 de setembro de 2007, que institui o
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Funcionários do
Conselho Federal de Serviço Social, reformulados anualmente.

A Presidente do Conselho Federal de Serviço Social - CFESS no uso de suas atribuições legais e
regimentais que lhe conferem a Lei nº 8.662/93;

Considerando o Quadro de Valores das Referências Salariais e a Tabela de Remuneração dos Cargos em
Comissão, constituídos pela Resolução nº 510, de 21 de setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da
União nº 184, de 24 de setembro de 2007, Seção 1 e as atualizações posteriores;

Considerando, ainda, as deliberações do Conselho Pleno do CFESS, reunido entre os dias 26 a 28 de
abril de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar o Quadro de Valores das Referências Salariais e a Tabela de Remuneração dos Cargos
em Comissão, constantes da Resolução 510/2007, na porcentagem de 4% (quatro por cento), cujo
percentual corresponde a 1,64% (um vírgula sessenta e quatro) com base no INPC/IBGE e 1,36% (um
vírgula trinta e seis) a título de ganho real, para o período de 1º de março de 2018 a 28 de fevereiro de
2019, conforme anexo, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º A presente Resolução passa a vigorar a partir de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União, surtindo seus efeitos a partir de 1º de março de 2018.

JOSIANE SOARES SANTOS

Presidente do CFESS

_____________________________________________________________________________
SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420
E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br

Conselho Federal de Serviço Social - CFESS

          Tabela de Valores das Referências Salariais

          Mês: março de 2018

            Valor até % de Valor   Valor até % de Valor

  Referência mar/17 4% mar/18 Referência mar/17 4% mar/18

1     1.072,53

42,90

1.115,43  37

4.401,61

176,06

4.577,67

2     1.115,41

44,62

1.160,03  38

4.577,69

183,11

4.760,80

3     1.160,07

46,40

1.206,47  39

4.760,78

190,43

4.951,21

4     1.206,48

48,26

1.254,74  40

4.946,71

197,87

5.144,58

5     1.254,71

50,19

1.304,90  41

5.149,28

205,97

5.355,25

6     1.304,90

52,20

1.357,10  42

5.355,23

214,21

5.569,44

7     1.357,11

54,28

1.411,39  43

5.569,43

222,78

5.792,21

8     1.411,36

56,45

1.467,81  44

5.792,22

231,69

6.023,91

9     1.467,86

58,71

1.526,57  45

6.023,95

240,96

6.264,91

10     1.526,55

61,06

1.587,61  46

6.264,92

250,60

6.515,52

11     1.587,60

63,50

1.651,10  47

6.515,47

260,62

6.776,09

12     1.651,11

66,04

1.717,15  48

6.776,10

271,04

7.047,14

13     1.717,13

68,69

1.785,82  49

7.047,11

281,88

7.328,99

14     1.785,85

71,43

1.857,28  50

7.329,00

293,16

7.622,16

15     1.857,28

74,29

1.931,57  51

7.622,18

304,89

7.927,07

16     1.931,61

77,26

2.008,87  52

7.927,04

317,08

8.244,12

17     2.008,80

80,35

2.089,15  53

8.244,14

329,77

8.573,91

18     2.089,16

83,57

2.172,73  54

8.573,92

342,96

8.916,88

19     2.172,76

86,91

2.259,67  55

8.916,89

356,68

9.273,57

20     2.259,69

90,39

2.350,08  56

9.273,54

370,94

9.644,48

21     2.350,05

94,00

2.444,05  57

9.644,51

385,78

10.030,29

22     2.444,08

97,76

2.541,84  58

10.030,25

401,21

10.431,46

_____________________________________________________________________________
SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420
E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br

23     2.541,84

101,67

2.643,51  59

10.431,46

417,26

10.848,72

24     2.643,51

105,74

2.749,25  60

10.848,73

433,95

11.282,68

25     2.749,21

109,97

2.859,18  61

11.282,65

451,31

11.733,96

26     2.859,20

114,37

2.973,57  62

11.734,01

469,36

12.203,37

27     2.973,59

118,94

3.092,53  63

12.203,33

488,13

12.691,46

28     3.089,70

123,59

3.213,29  64

12.691,45

507,66

13.199,11

29     3.216,20

128,65

3.344,85  65

13.199,14

527,97

13.727,11

30     3.344,85

133,79

3.478,64  66

13.727,10

549,08

14.276,18

31     3.478,67

139,15

3.617,82  67

14.276,20

571,05

14.847,25

32     3.617,80

144,71

3.762,51  68

14.847,22

593,89

15.441,11

33     3.762,51

150,50

3.913,01  69

15.441,10

617,64

16.058,74

34     3.913,00

156,52

4.069,52  70

16.059,50

642,38

16.701,88

35     4.069,55

162,78

4.232,33  71

16.701,08

668,04

17.369,12

36     4.232,33

169,29

4.401,62

          Tabela de Remuneração dos Cargos em Comissão

Código Nomenclatura Valor até % de Salário
    fev/17 4% mar/18

CCG Secretário Executivo

9.920,95  396,84

10.317,79

   CFO Coordenador Financeiro  9.920,95 396,84 10.317,79

CCA Assessor Especial

9.920,95  396,84

10.317,79

CCA Asses. Comunic. Social

9.920,95  396,84

10.317,79